Theodoreetus est in hac parte immensus: quod enim grauatum se iudicio Ephesino sentiret, & inauditum se, damnatione perculsum, flagrare de hæreseo infamia videret, animi sui vulnus variis epistolis aperit. Videndus nominatim epistola 70. sub finem, epist. 81. initio, epist. 83. sub initium, epist. 86. ad medium, epist. 89. in fine, epist. 90. sub medium, epist. 91. sub medium, epist. 94. in fine, epist. 113. in medio, epist. 119. sub initium, epist. 137. sub medium, epist. 138. sub initium, epist. 239. sub medium, epist. 140. ante medium, epist. 145. initio. E per paucis locis decerpo nonnulla illustriora epist. 81. [Imperatoris decreto Cyresticæ regionis finibus egredi vtor; causa verò huic quæ videtur damnationi opposita, est nulla, nisi quodd Episcoporum Synodos congrego. Et neque accusatione patefacta, neque actore apparente, neque reo conuicto, prolata est sententia. Et huic nos acquiescimus, parata oppressis præmia non ignorantes. Festum sanè noui, Romanorum is præses erat, Iudæorum administrationi præpositus, cùm diuini Pauli cædem si agitarent Iudæi, palam respondisse. Non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur, præsentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Atque hæc dicebat homo, qui Christo Domino non credebat, sed idolorum errori seruiebat: ego verò nec interrogatus utrum Synodos congregem, & quid mali ea res afferat vel Ecclesiasticis rebus, vel publicis perinde, vt qui grauissime deliquerunt ab iis arceor ciuitatibus, vel potius ex- terisis

teris quidem omnibus omnes patent ciuitates , non Arij modò & Eunomij se-
ctatoribus , verùm etiam Manichæis & Marcionistis , & Valentini ac Montani
morbo laborantibus; atque adeò Gentilibus & Iudeis : ego verò qui pro do-
gmatibus Euangelicis pugno, ab omni excludor ciuitate.] Epistola 140. agens
gratias ob præstitam inaudito , & tamen damnato opem ; [Nos , (inquit ,)
talia passi sumus , non solùm à manifestissimis hostibus, verumetiam à germa-
nis , vt putamus , amicis , (ab illis nimis appetiti , ab illis proditi ,) qualia
nullus aut perpauci veterum pertulerunt : quis enim tale iudicium audiuit vn-
quam ? quis reum , quem ultra quinque & triginta mansiones positum detine-
bat , iudicibus vt absentem iudicarent imperauit ? Quis crudelis adeò & im-
manis index fuit , vt reos indicaret , quorum vocem non audierat , nec iudi-
carent modò, sed condemnaret ? Et quidem valde crudeliter ac immaniter : Nam
cùm iusserit Dominus eum qui peccat è fratribus , & consilium non patitur,
post vnam & alteram , ac tertiam admonitionem , haberi deinceps sicut Eth-
nicum & publicanum , rectissimi & iustissimi iudices ne illa quidem quæ Eth-
nici & publicanis impertirent , fidei consortibus concesserunt : illos enim &
vident , & alloquuntur interdum maximo etiam cum honore , si quam spe-
ciem gerant dignitatis : nos verò & testo , & aqua & rebus omnibus excludi
iussiunt.]

Negat aliquoties vt epistola 8c. &c 138. damnationem inauditi , atque adeò
indefensi pro vllis sceleratissimis vñquam valuisse. [Quis talem , (ait posterio-
re illo loco.) aut tantam iniquitatem audiuit vñquam ? Quis absens homicida
damnatus est ? Quis nuptiarum insidiator non præsens condemnatus ? Quis
effractor ; aut veneficus , aut sacrorum expilator , aut qui aliud quidquam le-
gibus veritum commiserat , & ad iudicium venire cùm vellet est prohibitus,
& iudicium sententiâ procul absens est confossus ? Verùm in illis quidem tale
nihil factum est : iubent enim leges , vt ante iudicem actor & reus propè stent
ex aduerso , & apertas probationes expectet iudex , atque ita demum vel di-
mittat vt innocentem , vel puniat vt obnoxium. Erga nos verò contraria facta
sunt omnia. Nam ne ad celeberrimam illam Synodum veniremus regiæ litteræ
vetuerunt : æquissimi verò iudices absentem condemnarunt , non æqualiter ius
dicentes , sed oblatos ad accusationem nostram libellos magnoperè laudantes.
Et neque lex diuina , neque hominum reuerentia violentiam inhibuit : sed
imperabat quidem præses veritatem respuens , breui duraturæ seruiens potentiae:
obtemperabant autem homines eiusdem nobiscum sententiæ , & communia
habentes dogmata , quique res nostras plurimum laudarant ; sed tempus illud
quoruundam proditionem , aliorum timiditatem patefecit.]

Petrus Chrysologus ab Eutychete interpellatus negat se posse in illud ne- ^{a in calce}
gotium penitus descendere inaudito Flaviano eius aduersario. [Si enim , (in-
quit ,) tibi displicet quoniam scripisti electum iudicium , nos quomodo de
his iudicare poterimus , quos neque vidimus propter absentiam ; & quid intel-
lexerunt , eorum taciturnitate nescimus ? iustus mediator non est , qui sic vnam
partem audit , vt nihil alteri parti referuet .]

Facundum iam dedi , allegantem & ratum habentem S. Cyrilli sensum de
non damnando inaudito. Nunc eundem ex sua persona loquentem audiamus b. & lib. 10. c. 45
[Vbi probari potest quoniam etiam verè fuerit hereticus , ab vniuersali Synodo
non

non prolata accusatione damnatus? nam patres nostri cunctos quos expulerunt
haereticos prius admonuerunt sapere meliora; deinde condemnationem, si non
resipiscerent, comminati sunt: dantes eis etiam tractandi secum inducias, sicut
necessarium videbatur. Attestantur nobis exempla maiorum.] Et inferius. [Si
dum viueret idem Theodorus, aduersus eum testes adducerentur, non oportuit in iudicium non deuocatum pro sola testificatione damnare: si vero con-
uentus, vel reatus, conscientia, vel contumacia indictum praestolari nolle ex-
amen, iam non testibus de absente, sed ipsis de se iudicanti potius crederetur.
Nulla vero correctione, sive conuentione praecedente damnatus, de iniquitate
iudicium iure quereretur, & acceptabiliter diceret, quod maligne vel temere
aduersus absentem falsis testibus credidissent. Propter quod in eadem sancta
Synodo pro Reuerendissimo Iba clamauerunt Episcopi sèpè dicentes, Malè
fecerunt qui eum præter canones damnauerunt: quæ aduersus absentem facta
sunt evancentur. Hæc omnes dicimus; Nemo condemnat absentem.]

a epist. 187. Sanctus Bernardus acriter corripit Henricum Senonensem quod quen-
dam Archidiaconum deiecerit inauditum. [Vbique, (inquit, apud vos pro-
ratione voluntas, totum pro imperio, nihil ex timore Dei. Qui de vobis non
rident inimici, non conqueruntur amici? Quomodo deuestitis hominem, non
dico iudicio non conuictum, sed nec verbo conuentum? Quantos hoc verbum
scandalizabit? quot ora ad subsannandum? quot corda ad succendendum mo-
uebit? Itane putatis periisse iustitiam de toto orbe, sicut de vestro corde, ut ho-
mo sic ablatum perdat Archidiaconatum?]

b epist. 306. Et scribens ad Cardinalem Hostiensem b. [Protoplasti super graui & singu-
lari peccato ad confessionem requisiti sunt; Niniuitæ ad pœnitentiam expectati
sunt; Sodomitæ non de auditu, sed magis de visu puniti sunt. Mecum eo diffe-
rentius, quo contemptibilius actum est. Non sum reputatus qui ponerer ad ra-
tionem, qui inuitarer ad satisfactionem, qui causam requereret, qui pro me re-
spondendi facultatem acciperem. Non conuentus iudicatus sum: non conuictus
condemnatus sum. Et nunc audite, si dignamini, excusationem nostram.] Bre-
vissime, sed optimè, agens cum Eugenio Papa c. [Nisi agitentur causæ, audian-
tur partes, inter partes iudicare quis potest?]

c lib. 1. de confid. c. 10. Petrus Blcsensis informans Episcopum. [In iudiciis nunquam ad rumulos
mouearis, nec tibi obrepat furtiva suspicio. Dominus Iudam quem proditorem
nouerat, quia non conuincitur, non condemnat, pareat mulieri in adulterio de-
prehensa, eo quod non appareat accusator. Non Sodomam subuertit, donec
descendat & videat, utrum clamorem opere compleuerint. Ego, inquit, sicut
audio, sic iudico; cuius audire est scire. Tu vero non nisi ex assertione partium
& rationabili animi motu censeas ad sententias procedendum.]

§. 21. Dedi ex Pontificibus & Conciliis ac Patribus in rem nostram satis multa. Ex
DD. Cano eorum dictis conflatur ius Canonicum, quod peculiare est genti Christianæ, cu-
num contra inauditi ius sensum post prolatos Hebraeos & Ethnicos exquirendum suscepseram. Itaque
dammatio nem. vix est necesse cotiuatis huc fontibus fatigare pro riuulis. Vix, inquam, est
operæ pretium lusperitos Canonicos allegare, quanquam ultra accurrunt om-
nes sive ad Gratianum 3. q. 9. sive ad c. qualiter, de accusat. & ad cap. 1. de causa
possess. aut ad Clementinam Pastoralis, de sententia & re indicata. Quæ & alia
decreta canonica agglomerant & illustrant atque confirmant Doctores
Canonum.

Canonum. Videndi nominatim Glossa ibid. & ad Extrauag. 1. de dolo & contumacia; Franciscus Capiblanco de officio bonorum; Antonius Augustinus ad Capitulum V. Adriani ad Ingelrammum; ad §. absentem verò aduersario, a tom. 2. & §. Nec sententia.

pragm. 1.
c. 2. à num.

Quia verò quod omnibus sapientibus videtur nemo sanus in dubium reuocet, perspicuè liquere puto ex tanta factorum testium nube, quanti apud omnes Christianos esse debeat audire eum cui accusatio impingitur, & meritò flagrasse infamia professores institutorum Christianorum, qui æstu inconditi affectus ab ipi se extra orbitam sunt passi, damnantes inauditum. Sic Constantinus infamiam sibi & æternum lucretum concivit Crispo filio inaudito ad Lupæ delationem neci dato. Nec aliter impegit circa S. Athanasium ac suos, ut denique his verbis fatetur Theodoretus b postquam eum excusare frustra tentasset. [Nemini certè mitum videri debet quòd Imperator in fraudem illectus, tam illustres viros solum vertere coëgit: nam fidem adhibuit Episcopis, qui occultare studebant veritatem, illustrem quandam vitæ speciem præ se ferentes, qua Imperatorem dolo deluserunt. Neque sanè eos fugit qui sunt in factis literis cruditi, Davidem Prophetam reuera deceptam fuisse. Quem non Pontifex, sed verna, & verbero. (Sibam dico, qui falsum crimen contra Mphiboseth detulit ad Regem, illiusque agrum, suum ita reddidit,) veteroriè circumuenit. Atque ista quidem dico, non quo Prophetam insimulem, sed quo pro Imperatore respondeam, ostendamque humanæ naturæ imbecillitatem, & doceam simul non solis accusatoribus credendum, quamuis digni videantur quibus sit habenda fides, sed alteram aurem integrum seruandam reo.]

Constantio Constantini filio idem probrum affricat Lucifer Calaritanus sparsim totis duobus libris pro S. Athanasio. Nec reticuit hanc eius infamiam Ammianus c. Iustinianus quoque si Procopij historiæ arcanae d. fides præbeatur, immaniter sorduit, quòd nunquam, (proh nunquam) causa cognita & auditis partibus iudicavit, sed auditio delatore actutum sententiam tulerit. At turpe profectò est Doctori cum culpa redarguit ipsum. Meminisse oportuerat Iustinianum e quæ variis Codicis sui locis inferri mandauerat. Verum Iustinianus, (si eundem heri sui proditorem Procopium audimus,) tam fœdè & immaniter in permultis violauit iustitiam, vt mirandum videri non debeat eum hac quoque in parte deterrimum Christianum fuisse, & tanto scelere, quod Liberius Papa referente Ammiano f. extrellum nefas appellauit conscientiam fauiasse. Subscribunt Liberio omnes Christiani Doctores agnoscentes hanc culpam & esse atrocissimam, & cum iustitiae violatione coniunctam, atque adeò restitutiō obnoxiam quomodo cumque admittatur: nam & iudex hac se noxa contaminat cùm damnat proflus inauditum ac ne citatum quidem: & cùm damnat, non dat defensioni locum. Quomodounque & quicunque iudex talia præster, non est iudex Christianus, cuius est exemplo Dei, & de Sanctorum omnium sensu audire reum priusquam damnatione feriatur, ac proinde eum prius citare & admonere.

Quia verò perinde est non monere, aut citare reum, & generatim tantum, nullaque damnandi causa determinatè expressa ferre sententiam, idecirco addendum est ad antedicta, graui item scelere impiare eum qui reo decernit pœna.

A A a nam,

nam, illud tantum generatio & confusè denuncians reo, mulctari ipsum, quia aliquid gessit mulcta dignum, nihil distinctè exprimens: tunc enim reus non plus potest se purgare, quam si nihil ei dictum esset. Itaque iudex ad eum modum condemnans, non potest truculenti iudicis notam defugere, planèque censeri debet inauditum damnasse, quandoquidem auditus reuera non est circa quæ oportuit, nec audiri potuit nesciens determinatè quid peccauerit, & quæ ex parte vmbonem defensionis prætendere debeat qui est totus scopus auditionis. Vel ipsi Ethnici doceant quid hic in parte æquitas iudicij ferat. Ut enim populus ex aliis disceret sapere, ipseque reus intelligeret quid vitare debisset, ac si vita supereret, quid eum deinceps fugere oporteat, qui finis est interrogande mulcta, saltem ex parte, causam damnationis prostare iubebant.

*a lib. 2. re-
rum iudi-
cat cap. 10.
pag. 69.*

*b lib. 4. ini-
terf. Ma-
nuelis Cō-
neni.*

*c lib. 8. hist.
c. 36.*

*d lib. 4. hi-
stor.*

*e lib. si duo
patroni. ff.
de iureiur.
l. fustibus
C. ex qui-
bus causis
infam. ir-
reg.*

f cap. 10.

g cap. 45.

h lib. 54.

*i lib. 5. hi-
stor. c. 1.*

k cap. 44.

Apol.

Exempla quædam in hanc rem partim Ethnicorum, patrum nostrorum protulit Annæus Robertus *a*, nimirum Charicleæ quæ apud Heliodorum ad suppli- cium dicitur pharmaceutriæ ream inclamante præcone. Pupacis apud Nicetam Choniatem *b* damnati ab Imperatore eo quod fugientem Andronicum exce- pillet, id quod præco validè inclamabat cum duceretur Papaces. Vthazanis quem Sapores Persa addixit supplicio præcone causam damnationis publicè pro- mulgante, ut scribit Nicephorus *c*. Äquè apud Lampridium Turinus iussu Alexandri Seueri Imperatoris necatur præcone inclamante, famo pereat, qui fumum vendidit. Iustinianus ex Agathia *d* cum in Rusticum & Ioannem ani- maduerteret, præco magna voce clamabat docens puniri quod cædem patras- sent. Apud Vlpianum *e* & in Gordiani rescripto eundem priscum usum notare licet. Hæc ex Roberto, quibus addo alia.

Detractus è spectaculis in arenam paternfamilias canibus obiectus est cum hoc titulo, *Impie locutus Parmularius*. Thracem enim Mirmylloni patrem inu- nerario imparem diverat, ut refert in Domitiano Suetonius *f*, apud quem etiam in Nerone *g* statuis Neronis, quem veluti particidam ad supplicium poscebant, titulus est ad collum appositus. Seruus cruci suffixus est, *cum literis causam
necis eius* prudentibus, ut Dio *h* prodidit, id est cum titulo causæ eius, ut S. Mar- cus agens de Christi crucifixione appellauit: S. Matthæus causam ipsius scriptam dixit. Attalus Martyr ad supplicium abductus est præcedente Christianitatis titulo, ut loquitur Eusebius *i*. Tertullianus contra Scapulam agens de Puden- te Præside vocat *elogium* & alibi *k*, pro eo quod est notare criminosos congruen- tibus titulis, dicit *sententiis elogia disfungere*. Qua eadem ratione apud Suetoniu- m in Caligula vitio vertitur quod *inspecta non fuissent custodiarum elogia*, id est, schedæ damnationis causam continentes. Quod si aliquando noxijs non præ- ferebant scripto comprehensam damnationis causam, præconis tamen voce vul- gabatur. Sic Spartanus in Seuero. [Fustibus cum sub *elogio eiusdem præ-
conis occidit.*] Flaccus de Mena.

Sectus flagellis hic Triumviralibus

Preconis ad fastidium.

*j lib. 1. de
cruce cap.
27.* Cui scilicet vel quandiu durabat flagellatio, vel quoties variis locis repeteba- tur, inclamanda erat causa.

*m ad c. 6.
Palacti n.
4.* Alia in hanc rem exempla subministrant Baronius in Notis ad Romanum Martirologium 20. Ianuarij. Gretserus *l* & Daniel Malonius *l*, qui duo obser- uant usum hunc inde manasse, quod boni iudices constare vellent quod penæ addicerent

addicerent noxiū non abs se factū gratis aut ex damnandi libidine quod es-
set immanitatis plenum ; sed id extorsissē delicti à reo admissi atrocitatē ;
ideoque celatam noluisse causam cur ita sāuirent in eiusdem naturā participem.

Quid multa ? Ipse indicum Iudex inter ferendam extremam & irretractabili-
lem damnationis sententiam , non celabit reos causam immensae molis malo-
ruin quam in sua capita deuocant , vt proinde hallucinatus sit rythmicus ille
versificator qui ad imaginem à Iacobo Iacqueri Taurinensi anno 1401. Genevæ
depictam in templo PP. Dominicanorum hos rythmos adscriptis , vt refert Bla-
tero nuperus, qui de prostrata integro iam sāculo religione Catholica , nomine
Genevæ restitutæ (scilicet) secularem habuit orationem.

Judicabit iudices Iudex Generalis ;

*Hic nihil proderit dignitas Papalis ,
Sive sit Episcopus, sive Cardinalis ,
Reus condemnabitur, nec dicetur qualis.*

*Hic nihil proderit quicquam allegare ,
Neque excipere, neque replicare ,
Nec ad Apostolicam sedem appellare ,
Reus condemnabitur, nec dicetur quare .*

*Cogitate, miseri, qui vel quales estis ,
Quid in hoc iudicio dicere potestis ,
Idem erit Dominus , index, actor, testis .*

Haudquaquam erit ita , mi homo. Non erit idem iudex,actor,testis, sed agen-
te & contestante vnicuique sua conscientia,iudex æquissimus feret sententiam.

Nec causam tacebit , vt affirms , sed propalam aperiet coram vniuerso orbe
terrarum. Quid enim aliud ferunt illa Christi iudicantis tonitrua ? *Ite maledicti
in ignem eternum : Esurii enim, & non dedisti mibi manducare .* Particula cau-
salis enim manifestè præfert damnationis causam , quæ maledictionem deuoca-
rit in impiorum capita : idecirco namque non sicut iustis dicitur, *Venite benedicti
Patris*, quia gratia Dei vita æterna , ita dicitur reprobis. *Ite maledicti Patris*, sed
absolutè maledicti : quia Deus non puniet reprobos sua voluntate , sed ob cau-
sam ab ipsis positam , vt Origenes a animaduertit. Et indidem S. Bernardus b
rationem docuit cur Deus vocetur pater misericordiarum, non item iudiciorum. *a hom. 9. in
diuersos.*
Alia imagine id esse à lobo expressum cùm dixit impios flante Deo perisse , no-
tauit S.Gregorius c : qui enim flat, aërem extrinsecus hausit quem postea foras
promit concalfactum. Hæc omnia eò pertinent, vt constet Deum non punire
lubentem, vt S.Chrysostomus d tradit , sed pœnam æternam irrogare adactum *c. moral.*
à reprobo , qui causam damnationis suæ volens posuit, quam Deus vult inno-
tescere , & palam , & aperte efferti, vt constet perditionem impiorum ex ipsis esse. *e. 15.
d lib. 3. de
prouid. sub
finem.*
Imò scripto comprehensam exhibebit, non in charta , sed in tabulis cordis dam-
natorum , vt Deus iudicans vincat , & iustificetur in sermonibus suis , quibus
damnationis sententiam proferet. Nam vt rythmo rythmum non minus so-
lemnem reponam ;

*Liber scriptus preferetur ,
In quo torum continetur ,
Vnde mundus iudicetur .*

En proferetur. Cui autem nisi reo & omnibus qui astabunt Angelis & homini-

AAA 2 bus

bus. Hæc erit vna omnium sors. Autor sermonis ad Concilium Rhemensē coram Eugenio Papa insertus S. Bernardi operibus, scitè hoc his verbis dixit. [Omnis nos repræsentari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnuſquisque rationem de his quæ gessit in corpore suo siue bonum siue malum. Fratres aliam Synodum pronun:io vobis vbi Dominus Deus sedebit in iudicio, & ibi omnes nos oportet repreſentari, & ibi Deus iustè iudicabit orbem terrarum. Hic includitur iniustitia in mansuſio(nisi forte quod dici nefas est, mentiarur Apostolus) siue sit Papa, siue Cardinalis, siue Archiepiscopus, siue Episcopus, siue diues, siue pauper, siue doctus, siue indoctus, vt referat vnuſquisque rationem de his quæ gessit in corpore siue bonum, siue malum.]

Referre rationem idem est quod secundūm gestorum qualitatem patefactam reo & omnibus, damnatione percelli, vel præmia æterna decerni.

*a Orat. 4.
de fato.*

Et hac in parte diuinam bonitatem definitur S. Chrysostomus a quod cùm pro potestate perdere posset si videretur homines quantuncunque innoxios, tam en ne noxios quidem pleſtere velit, niſi de irrogatæ pœnæ cauſa ab ipsis deriuata aperitè conſtet, non modò in ſupremo iudicio cùm agetur de ſumma terum, ſed hic quoque. [Vbi de facto conſiterit, (ait de Deo Chrysostomus) & ibi rationē reddiderit rei quā facturus eſt, facit quod vult. Sicut Sodomitarum ciuitatēs deuauſatur non ita ſimpliciter in eos ignem demifis: ſed quid agit? Auditur Sodomoū & Gomorrheōū clamor, & nihil adhuc agitur. Descēdit ut videat, neque ſic ſubſtit, ſed mittit Angelos, qui tibi ostendant malitiām inhabitantium ciuitatem, quo nulla telinquitur occaſio blaſphemandi Deum, etiam impudenribus, ſed maniſtentur quod iustè deleantur tam inhospitales, tam inhumani, tam preuaticores, tam ignari iustitiae, tam euertores communium legū naturæ, tam pleni omni malo. Quid tā benigno miſericordique Deo æquale? Nos vindicaturi ſep̄ dedignamur rationem reddere; ipſe autem niſi te priū docuerit, niſi te priū admonuerit, niſi rationem à te acceperit, ut iustè pœnam irroget, non animaduerrit in eos qui iam clīm meruerunt pœnas, paratus vbiq̄ ue rationem reddere, & non dedignatur iudicari. Vbiq̄ue Prophetæ huiusmodi sermonibus pleni ſunt; vbiq̄ue iudicia Dei cum hominibus audiuntur.]

Idem ergo par eſt facere bonos & æquos iudices in quaunque damnatione, vt
b ill P. con- Card. Tuschiū *b* recte monuit. Et qui ſecus faciunt, hiſ quidē quos ſine cauſa ex-
cluſ 803. preſtione diuexant, partiētæ laudē conciliant ei affinem, quā Satan Iobo, ſibi autē
n. 2. & lit- dedecus & infamia apud probos aſtimatores. Nā Iobum D. Chrysost. ignorasse
terta M. concl. 403. calamitatis ſuæ cauſam hiſ verbis tradit agens de illius adamatis, illius patientiæ
n. 2. petræ (ſic Iobum nominat) eximiis virtutibus. [Idem ipſe (Iobus) nesciebat pro-
cepſt. 7. ad pter Deum iſta le pati, & tamen pro hoc coronabatur, quod cùm cauſam ne-
Olympiad. ſcire, patienter hoc ferret.]

Itaque indignissimè ac truculentissimè Hetæriarchas in Eretarchū verſūs, per-
uerſum illū iudicandi uſum adhibuiſſe deprehensus eſt, ut quos iniuria & per ca-
lumniā oppoſſos veller, mulctaret in ſilētio, ut ſerpēs mordēs non in ſibilo, tantū
denunciās eos certis grauari accusationibus, quæ ipſis multatis detegi nō poſſent,
ne in eorū à quibus accuſati fuerant cognitionē venirent, & criminatores depre-
henderent. Qua opprimēdi & calūniandi, nō enim regendi impotentia, nihil iniu-
ſtius fingere liceat: ita ut viri sapientia & religione præſtātes ad eū belluinū & ty-
rannicū iudicandi modū cohoruerint, & vox fauibus hæferit præ ſtupore. Niſi fil
fanē

sanè possit vel calūniatoribus accidere opportunius, vel impotens iræ Præsidij cōmodius ad explendā libidinem perdendi eum quem exosum habuerit, quām si barbara illa agendi ratio teneatur, & ad summum non nisi generatim significetur esse grauij quædam, quorum quis sit insimularus, & quorum causa vexationi sit subiiciendus, non tamen posse aperiri quæ illa sint, ne qui noxiū detulere deprehendi valeat à criminolo. Cedo quām optimum, quām irreprehensibile & sanctum voles hominem; nego posse illum aduersus hanc malignitatem tegere innocentiam: quis enim excusat aut purget quod nescit? Quos verò maledicentia limites ponet calumniator, cui securitatem præstat altum de persona criminante & de criminacione silentium? Quare abiicienda est, & cum omni detestatione repellenda tam truculenta, tamque ferina agendi ratio.

Neque verò satis esse debet æquis iudicibus non celare reū damnandi causam, sed tempus insuper ac facultatem concedant oportet ad suam, (si fortè suppetat,) purgationem atque defensionem: perinde enim esset damnare inauditum, ac non concessa abluendi impactas noxas facultate donare, idque in Ecclesiasticis iudiciis omnino fernandum esse grauiter admonet S. Damasus a scribens ad Stephanum Mauritaniæ Primatum, & Africana Concilia, efféque eas inducias reo concedendas, probat ex secularibus iudiciis rectè constitutis, quæ ex legum præscripto sic obeuntur. Optimè item in eam rem philosophatur S. Ambrosius scribens ad Constantium Episcopum, quem quomodo de Illyriis quibusdam suspectis erroris iudicare debeat, his verbis admonet.] Difficilè quidem imbuti animi infidelitatis venenis abolere possunt impietatis suæ glutinum, si tamen in iis virus infaustum inoleuerit: nec facile iis credendum putet, nerui enim sunt & quidam artus sapientiæ, non temerè credere, maximè in causa fidei, quæ raro perfecta est in hominibus. Tamen si quis est qui licet suspectæ sit infirmitatis, & annunciantis affectus purgare habitam de se opinionem velit, permitte ut satisfecisse se putet: indulge aliquantulum; cuius enim excluditur satisfactio, auertitur animus: nam etiam medendi periti cum vident notas ægititudines, vt ipsi appellant, medicinam quidem non adhibent, sed tamen medicinæ tempus expectant, nec deserunt inualidum, sed lenioribus verbis, aut quibus possunt palpant delinimentis, ne aut intermissa ægritudo desperatione animi grauefcat, aut crudior medicinam respuat, eo quod ad maturitatem peruenire nequeat si indigesta insolens rerum huiusmodi medicus adhibeat manus. Siquidem & pomum cum immaturum exagitatur, citò deperit.] Conclamat validè aduersus præclusam sibi defensionis facultatem Abulensis vt apud eum videre est in præfatione primæ partis defensorij.

Omnia quæ hactenus constituta sunt de necessitate audiendi reum, eique damnationis causam exprimendi, & inducias ad abluenda crimina concedendi, ad omnes æquè iudices extendenda sunt per se loquendo. Quibus paucis verbis tria attingo in hanc rem obseruatu digna: nam nonnullis Doctoribus visum est, rata quidem esse oportere omnia prædicta si agatur de pœna mortis; at si sermo sit de pœna extraordinaria infligenda reis quos indicia sufficienter gravent, vt torqueri possint, contendunt nihil esse necesse auditionem vel defensionem concedere. Et idem de insignibus latronibus docent Monticellus b Berzazolius iunior c, & Gratianus Falconius d. Sed nullum horum admitti debet; & quicunque reus inauditus, aut negata causa damnandi notitia, vel defensio-

§. 24.
Inducia ad
purgationem
ac defensio-
nem conce-
da.
a epist. 4,

§. 25.
Doctrina
proposita
valeat pro
omnibus &
reis & iudi-
cibus, per se
loquendo.
b in praxi
crim. reg.
24.n.24.
c consil. 30.
d Reg. 268.
n. 4.

A A a 3 nis

nis facultate damnetur, inhumanum est per se loquendo, ac, vt Liberiū loquebatur, nefas extremum. Perperam igitur vniuersalis doctrina superius tam multiplicitate stabilita arctatur à nonnullis ad pœnam mortis, cùm sit par ratio de pœna quacunque, vt carceris, exilij, exautorationis, spoliationis bonorum, & cæterarum, vt recte agnoscunt Petrus à Nauarra *a*, Lessius *b*, Sayrus *c*, ac passim cæreri consentaneè ad decretum Pontificium quod extat c. qualiter & b l. de Inst. quando, & vniuersaliter sanciens reum priusquam damnetur, non modò esse c. 29. n. 102. audiendum, & exponenda damnationis capita, ac causas, sed etiam facultates in clavi l. tem sui ipsius defendendi esse ei concedendam.

a l. 2. de
c 1. 2. de
c 1. 3. n.
195. b l. de Inst. quando, & vniuersaliter sanciens reum priusquam damnetur, non modò esse
c 29. n. 102. audiendum, & exponenda damnationis capita, ac causas, sed etiam facultates in clavi l. tem sui ipsius defendendi esse ei concedendam.

d 12. n. 26. Aliam restrictionem vniuersalis doctrinæ propositæ adhibent nonnulli estimantes eam ratam esse oportere pro iudicibus inferioribus, de supremis tamen qui scilicet soli Deo innocétiā debeant, aliud esse. Certè Princeps tametsi ad iudicium exigatur scientia publica, potest tamen ex priuata damnare, iuxta Couarruuiam *e*, & alios quosdam Iurisperitos. Quidni igitur alias æquè forenses remoras possit præcidere? Nihilo minus Caietanus *f* cui adscribuntur Lessius *g*, & Luisius Turrianus *h* aliquique passim, negat licere Principi cuicunque ex sola scientia priuata damnare quenquam, eo quod iure gentium ad tentiam iudicialem quæ publicum quid est, publica iudicantis Scientia, ex allegatis & probatis hausta sit necessaria, vt Scientia sit commensurata Scientiæ: Respublika enim non transtulit in Principem potestatem quam in suos habet, nisi sub onere saluum retinendi commune illud ius gentium. Vnde Princeps sub illo tacito pacto admissus non potest illud infringere, (pet se loquendo, vt mox exponam,) damnando ex sola scientia priuata, sed debet adhibere publicam iure positio apud omnes gentes recepto ac vigente necessariam ad damnandum. Hoc si verum est, vt est sanè verum, pro eo iudicij adjuncto quod iure tantum positio necessarium est ad damnationem legitimam, quanto magis fatendum est verum esse de iis, quæ sunt iudicio substantialia, & iure naturali requisita, nimis ut reus audiatur, & sciat quorsum damnetur, habeatque facultatem ad abluenda crima? Non est planè quod quisquam mortalium sibi hac in parte de quantacunque, ac vel Pontificia, vel Imperiali aut Regia potestate abblandiatur, cùm ipsi summi Pontifices disertè contestati sint; nihil se posse aduersus partem inauditam statere, aut in facultate suimet defendi reo neganda; vel quod inde consequitur in reticenda damnationis causa, qua ignorata defensio præcluditur. Scribit sanè Ioannes Bodinus & Henricum II. Galliæ Regem cùm seruum Italum in carcерem coniecisset, nulla adiecta causa, Iudices vincitum illum exoluisse, nec ullis Regiis mandatis adduci potuisse ut eum damnarent: tametsi Rex religiosè ac sanctè iurabat nequam illum deprehensem à se fuisse in scelere turpissimo, succenseretque iudicibus quod sibi affirmanti fidem non haberent. Quia tamen damnandi causa determinata reticebatur, iudices pro innoxio habuerunt, & carcere exemerunt, c. 7.